
Tagungsort  
Max-Auerbach-Saal im 
Staatlichen Museum für Naturkunde Karlsruhe 
(Museum am Friedrichsplatz) 
Erbprinzenstraße 13 
76133 Karlsruhe 

28.  
Südwestdeutscher 

Flor istentag 

20. Oktober 2018 
Karlsruhe   

Anreise 

Mit der Bahn: Vom Bahnhof in etwa 25 Minuten zu  
Fuß in Richtung Marktplatz/Ettlinger Tor oder mit der 
Straßenbahnlinie 4 bis zur Haltestelle Herrenstraße + 
5 Minuten zu Fuß; oder mit dem Stadtbus 10 bis zur 
Haltestelle Ettlinger Tor + 8 Minuten zu Fuß. 

Mit dem Auto: Von Norden Autobahnausfahrt Karls- 
ruhe-Durlach, von Süden Ausfahrt Karlsruhe-Süd und 
aus Richtung Stuttgart Ausfahrt Karlsruhe-Mitte,  
Weiterfahrt jeweils in Richtung Stadtmitte. 

Parkmöglichkeiten 
Tiefgarage am Friedrichsplatz und in der Erbprinzenstraße, 
Parkplätze in der Lammstraße, außerdem beschränkt im 
Hof des Museums (Einfahrt Lammstraße). 

Botanische 
Arbeitsgemeinschaft 

Südwestdeutschland e.V. 
Kalliwodastraße 3 
76185 Karlsruhe 
0721-9379386 

info@botanik-sw.de 
www.botanik-sw.de 

Botanische Arbeitsgemeinschaft 
Südwestdeutschland e.V. 

Staatliches Museum für 
Naturkunde Karlsruhe 

Tagungsprogramm 

Rainfarn 
(Tanacetum vulgare) 
Zeichnung D. Schott 

mailto:info@botanik-sw.de
http://www.botanik-sw.de/


 Samstag 
20. Oktober 2018 

 
10.00 Begrüßung 
 Thomas Breunig (BAS) 
 Norbert Leist (SMNK) 
 
10.15 Aquatische Makrophyten im Kontext 

der Wasserrahmenrichtlinie 
 Wolfgang Schütz, Emmendingen 
  
10.45 Batrachiden (Wasserhahnenfüße) 

in der Ortenau 
 Bernd Sonnberger, Memmingen 
 
11.15 Pause 
 
11.45 Vegetation der Flaumeichenwälder 

im Kaiserstuhl 
Katharina Trué & Albert Reif, 
Freiburg i. Br. 

 
12.15 Neue Artenkenner braucht das Land: 

Erfolgreiche Feldbotanik-Kurse und 
Zertifizierung in der Schweiz 

 Patrick Kuss, Freiburg i. Br. 
 
12.45 Mittagspause 
 

Samstag 
20. Oktober 2018 

 
14.15 Vom Farn zur Tanne und zurück: 
 Wirtswechselnde Rostpilze der Gattung 
 Milesina 
 Ramona Buchheit, Karlsruhe 
 
14.45 Die neuen Verbreitungskarten zur Flora 

Baden-Württemberg: Erfahrungen und 
Wünsche 

 Martin Engelhardt, Tübingen 
 
15.15 Pause 
 
15.45  Floristische Daten der Biotopkartierung 
 Baden-Württemberg: Verbreitungskarten 
 und Auswertungsmöglichkeiten 
 Norbert Höll, Karlsruhe 
 
 
16.15  Kurze Mitteilungen (Hinweise auf 
 Neufunde, Kartierprojekte etc.) 
 
16.45 Ende des Floristentags 
 

 

Nach jedem Vortrag sind 5-10 Minuten 
Diskussion eingeplant. 

 

 

Samstag 
20. Oktober 2018 

 
17.00 Mitgliederversammlung der BAS 
 
 

 
Anmeldung 28. Südwestdeutscher Floristentag 
Botanische Arbeitsgemeinschaft 
Südwestdeutschland e.V.  
Kalliwodastraße 3, 76185 Karlsruhe 
Tel.: 0721/9379386 
info@botanik-sw.de 
 
 
 
Teilnahmebeitrag 
Tagung Mitglieder 10 EUR  

Nichtmitglieder 15 EUR 
Studenten beitragsfrei 

 
Botanische Arbeitsgemeinschaft Südwestdeutschland 
e.V. 
IBAN: DE36 6601 0075 0607 1127 55 
BIC: PBNKDEFF 
Stichwort: Floristentag 2018 
 

 

    
    

      
 


	Tagungsort
	28.  Südwestdeutscher Floristentag
	Informationen zu Stellenangeboten und zum Einreichen Ihres Lebenslaufes finden Sie auf unserer Website unter www.lucernepublishing.com

